Excludit 2. so-lutiones. Excludit duas responsones: altera est, dici posset, quod porus est vacuum, non tamen separatum, sed habens corpus ex necessitate, & per hoc transit radius.

Prima. Contra hoc arguit, qui apologeto, quod repletus corpore, ut re vera est repletus aer, tunc non posset esse visio, quia se penetraret cum illo radius, & sic posset eadem ratione esse absque poro visio: nec potest negari, quin visio fiat per aerem semper etiam repletum.

2. Altera est quod illi pori sint vacui tam parui, ut non capiant aliud corpus, nisi radium: hoc excludit, quia absque ratione dicere esse tam paruum vacuum, ut non capiat corpus. Primo, quis qua ratione datur paruum, dabitur magnum, quia magnum & paruum, non mutant naturam vacui.

Præterea secundò, quia re vera non est aliud vacuum, quam spaciun, & profundum corporis internum. v. g. vacuum inter lacera vasis non est aliud, quam ipsa profunditas aquæ existens in vase: si ergo oportet vacuum ponere, illud corpori æquale oportebat ponere: nullo igitur modo potest sic visio fieri, superfluumque est meatus & poros pro visione collocare.

Omn.

Omnino autem meatus facere superfluum.

*arg.2. com*

**V**ltima & ingeniosa ratione has in vniuersum confutat sententias, qua probat, quod per tactum solum fiat actio argu- stra omnes  
mentum est. Agens, vel agit tactu, vel non: si sic, ergo frustra sunt veterum  
pori, & meatus: si non, ergo quamuis per poros ingrediatur: non sententias  
aget, quia ingredi non est agere, sed applicari, ut ager: necessariè ea acta a  
igitur fatendum est secundum tactum agere esse, & pari, poros gentius,  
ergo ponere ad hoc, aut falsum est, aut vanum, & inutile.

Dices, non posset agens agere, nisi se cooijngeret cum partibus Obiectis.  
passi, & ad hoc sunt necessarij pori.

Excluditur hoc, quia sat est, quod passum sit vndique diuisibile, Solus, ut possit tangi: non sunt ergo pori necessarij.

Hæc sunt, quæ Arist contra antiquos dicit, quæ quia parum nūc  
temporis utilia sunt, breuiter exposuimus, contenti cum ipsa cla-  
ra, & facilis textus expositione.

#### C A P V T I X.

Quo autem modo insit generare. Tex.77.

*Modus a  
Eliorū A-  
ristotelis  
eius agen-  
tia agere*

**R**eicta antiquorum sententia, suum nunc modum proponit, in qua-  
modus autem in hoc consistit. Primo. n. id agit, quod est a- tū sunt  
actu, secundum id, quod actu est: id verò patitur, quod est potentia actu ex p-  
tale secundum quod est potentia: modus autem est per tactum, tactu im-  
vel immediatum ipsius agentis & patientis, vel mediatum, ut de- media-  
clarabitur.

Proponit igitur distinctionem, aliud esse ens actu, aliud poten- tia: quæ diuisio ex intelligenda secundū candē formam. nempè a- elio aliud  
liud est calidum actu, aliud calidum potentia aliud actu frigidum, esse ens a-  
liud potentia frigidum.

Proponit etiam, quod est potentia tale natum esse pati, id est, potentia.  
est subiectum passioni aptum. Explicat autem, quomodo sit a- Quod est  
ptum pati, puta secundum se totum, ac si dicat, quod est tale po- potentia ta-  
tentia secundum se totum, aptum est pati, & non ut antiqui vole- le est aptū  
bant, secundum vnam partem pati, secundum aliam non- pati.

Quamvis verum sit, quod quo magis vel minus est in potentia Quo plus  
et magis, vel minus pati sit aptum: & ex hac parte videbitur esse vel minus  
meatus, si quis vocet meatus partes magis passibiles, quales sunt est poten-  
tia protensa intra terram, ex quibus fiunt metallia, tamen hæc sita sale,  
non sunt propriè dicendæ meatus.

Attende autem, quod ista verba sunt legenda cum suspensione, minime est  
ut vult Philop. est n. consequentia conditionalis, ex qua infertur aptum pa-  
sequeati, continuum non pati à se, ut exponetur.

1

*Nota cīr-* At quamvis ista expositio bona sit, tamen subtilius, & forsia  
ca literē accommodatius potest aliter exponi, vt velit Arist. Prīmō conti-  
*Aristos.* tuere hoc, quod passio nō sit cō, quod aliquid secundū vñ pati-  
exposito- tur, puta secundum potos: secundum alterum non patiatur, pote-  
nem.  
secundum solidas partes, sed secundum se totum patiatur aliquid:

*Alia ex* hoc autē probat, quia sicut aliquid ex actu totum, vt agat, us est  
posiſio A- aliquid totum, vt patiatur, scilicet, quod est tale poteris, & quo  
ritot. magis potentia, cō magis erit passiuum, secundū hanc expositio-

nem illud autem non continuatūe sed illatiūe intelligi debet.

*Potis po-* Subdit statim, cum dixisset, aliquid magis pati, quo magis est po-  
tissim⁹ ad fa- tentia, quod ex hac parte meatus magis videntur esse, id est, mea-  
cilitatem tus non sunt ad actionem, seu passionem necessarij, sed ad facilita-  
actionis tem passionis, quod exemplo comprobatur: cum enim fodimus  
quam ad metallā, apparent protensæ venæ continuæ & viç, quibus hæc  
necessita- extitit passio circa illas terræ partes.

*tem ponē-*  
ds erunt.

Connatum igitur vñumquodque. Text.78.

*Nihil a-* **D**uo alia circa passiuum asserta adiungit: alterum est, quod  
git in fibi continuum, quod vocat connatum ad excludendum consti-  
cōtinuū & guum, non patitur à se, id est, nihil agit in tibi continuum, hoc au-  
omnino si tem de continuo non solū in quantitate intelligi debet, sed e-  
mile. tiam in qualitate, ob id dixit connatum: nam una pōret pars con-  
tinua in quantitate alterare alteram, vt notum est, sed non, si ei-  
dem sit rationis utraque.

*Vbi nō est* Alterum est: vbi nota est tactus actiui, & passiui, non est actio,  
tactus a- vel passio, est igitur necessarius tactus, vel immediatus, vt ignis  
ctius, & tangat lignum, vel mediatus, vt tangat, id quod tangit lignum,  
passiui. nē est igitur tactus sine quo passio non est, & per quem passio est,  
est actio. cūm ponitur actiuum & passiū: illud est actu, hoc vero poteris

Existimare autem pati, tum autem non. Text.79.

*Ex sentē.* **C**VM dixisset, passum non sic esse, vt partim pati, partim con-  
tia aliorū pati possit, sed sicut totum est in potentia, sic totum pati pos-  
sequi cor- sit, nūc cum hoc dictum sit, explicat, cuius opinionis sit illud di-  
pus tum etum afferere docērque, quod omnes, qui ex magnitudinibus in-  
pati tum diuisibilibus corpus componunt, illud facere tenentur, vt corpus  
non pati tum pati, tum non pati possit, quia secundum partes illas iudi-  
esse. biles pati non poterit, vt dictum est.

Imō, nec erit tale corpus continuum: non n. diuisibile additum  
in indiuisibili continuum facit, cūm nec maius faciat, nec ei pot-  
erit copulari.

Statim addit, quod si ista opinio falsa est, & omne corpus ac materia continuitudo est diuisibilis, tunc profecto nihil refert, nec est necessaria nisi diuisibilia ad actionem dicere, quod tales partes diuisas sint, & se transibitare possint per poros, vel dicere non esse actu diuisas, sed diuisibiles, ut hoc iam dictum est.

Vt enim ipsi componentes ex tactib. id est, diuisibilib. continuum poros vel dicunt licet non sit actu diuisum, posse tamen actu diuisum esse: indiuisibilius iesa etiam nos dicemus qui ex diuisibilib. componimus continuum hinc corporis non. n. opus est actu partes diuisas esse ad actionem, sat est, vt continua pone continum diuidi possit, & postea actu diuidatur: ex possibili enim re. non sequitur impossibile.

Omnino autem hoc generari modo.

**I**mpugnat ultimò hanc sententiam dupli argumento: sententia est, quod partiatur res per poros, in quibus agens ingrediens bipartitum velut scinditur, scinditurque ipsum passum. Argumentum primum est illud est, quod ex hac sententia sequitur, quod non sit alteratio, nihilq. sententia alteretur.

Et istud est contra Platonem, qui dicebat corpus continuum est quae poros se ex indiuisibilib. tamen per passionem diuidi: sequela ostenditur in sequenti textu, puta, quod non sit alteratio.

Videmus enim idem corpus. Text. 80.

**E**xperientia probatur, quia idem corpus continuum manens sibi unit. & aliquando humidum, aliquando aridum, siccumq. conspicitur, in quo constat, nullam diuisionem esse factam contra Platonem, nem, imò nullam atomorum transmutationem, nec versionem Nota. contra Democritum, cum sub eadem maneat figura: non ergo alteratio fit illo modo, nec necessaria est diuisio, vel si illo modo fit experientia sequitur illud durum non esse alteratum, quod est falsum.

Coguntur ergo isti alterationem auferre, negantes alteracionem hanc, quæ tamen posita destruit ipsorum sententias, ut nonne. tum est.

Nec potest dicere Democritus, quod apparent atomi duræ, & obiectio p. occultantur humidæ: nam totum profecto erat ante humidum. vt Democritus patet in aqua, & totum postea durum per congelationem. Attende, quod istæ particulae vocantur indiuisibilia in omnibus, & quantitatibus. i. quantitates indiuisibiles.

Amplius autem neque augmentationem.

Text. 81.

**A**lterum argumentum est, quod ista sententia etiam auferre augmentationem, & diminutionem: probat: hoc enim est verum in augmentatione, quod totum augetur, & quilibet pars

ipsius: si igitur non aliter sit, quam appositis quibusdam partibus, ut isti dicunt, profecto totum non mutatum erit, nec auctum.

Explicat autem non solum auferri augmentationem, quae sit a liquo extrinseco accedente, & imposito, quod sit in viuenib; sed cum augetur aliquid, quia secundum se mutatur, ut cum sit ex qua aer, ut dicit Philop. vel potius cum aliquid sit mutus per refactionem, non accedente extrinseco.

**Epiologus.** Tandem epilogat, dictum esse, quod agere, & pari, & secundum veram opinionem, & secundum alios, qui aliter dicebant, sed non contingebat ita esse, nec erat possibilis talis opinio.

## Q V A E S T I O X V I .

*An indivisiibile posse alterari.*

**De quib.** Difficultas haec insurget ex text. 64. vbi Arist. dicit, indivisiibile esse impassibile, & alterari non posse. Attende autem quod lib. intelleximus, non est sermo de indivisiibilib; immaterialib; q; substantiis, has aequaliter q; alienari nos posse certum est loquendo de hac sensibili alteratione, sed disputatio est de indivisiibilib; habentibus positionem, quia sunt lineæ, puncta, superficies.

**I. Argu.** Videntur autem huiusmodi indivisiibia posse alterari. Primo, illud potest alterari, quod est per se susceptiuum qualitatum sensibiliuum: at huiusmodi, puta superficies, sunt suscepti per se qualitatum sensibiliuum, sunt ergo alterabiles: consequentia est nota cum maiori minor probatur: colores sunt qualitates sensibles, at hi in corporum superficie solù sunt, quod patet ex Arist. 5. Metap. c. 17. vbi dicit superficiem, secundum se esse album, corpus n. album est per superficiem: & lib. de sensu. c. 3. dicit. colorem esse in extremitate, id est superficie. Sunt igitur superficies alterabiles secundum colorem, quod si secundum calorem, etiam erit secundum primas qualitates, non enim sit alteratio in secundis, nisi per primas.

2. Secundò. Actio & passio secundum Arist. non sunt per penetrationem agentis in passo, nec per partium agentis ingressum in meatus passi, sed solum secundum tactum: ergo ibi primò erit actio vbi est tactus, sed tactus duorum corporum non est nisi in superficie, ergo in ea sola erit actio & passio, sicque alterabatur in diuisibile.
3. Tertiò. Agens prius, ac magis agit in id, quod sibi est propinquius, quam in remotius, sed superficies passi est sibi propinquissima omnium partium passi: ergo in eam prius, ac magis agit, & confit-

consequenter ipsa patitur.

**Quarto.** Ex communī dictō perspectiōrum, quod̄ radij incidentes in aliquod punc̄tum, ab eodem punc̄to se reflēctunt ergo illi radij puta lumenis, vel caloris, vel alterius similis qualitatis in punc̄to recipiuntur, ergo punc̄tum tale alteratur.

Vt imò, punc̄ta, lineæ, superficies, mouentur localiter saltem per accidens, ad corporis motum: ergo pari alteratione alterabuntur saltem per accidens, recipientque qualitates in se: igitur si separata essent, possent per se alterari, quia partes quantitatiue ob id separatae alterantur per se, q̄nia in comp̄sto per accidens alterabantur, recipiebāntque qualitates: quod̄ hoc etiam inerat in divisibilib. vtique separata possent alterari per se. Hæc sunt argumenta circa quæstionem.

Vnum tamen est argumentum aliud contra Arist. quia videtur **6. Arg.** quod̄ non concludat contra Democrītū: hic enim non posuit *contra Atomos* indiuisibiles, vt punc̄ta, sed tanquam minima corpora natūralia constat autem, quod̄ huiusmodi indiuisibilia nihil prohibet alterari.

In hac difficultate duplex est opinio philosophorum, altera **2. opin.** est Pauli Venet. in summa, cap. 24. qui docet huiusmodi indiuisibilia habentia positionem non posse per se alterari, quia per se, & separata non sunt capacia qualitatum, ac per accidens ut sunt in ipso continuo corpore, possunt quidem alterari, & de facto alterantur.

Altera est opinio Albert. Saxo. quæst. 17. & Marsil. quæst. 20. qui **3. Opin.** nullo modo indiuisibilia posse alterari affl̄mant, præsentim punc̄ta rationes huius extra modum prolixæ ab ipsis traduntur, sed breuiter, ac dilucidè sunt istæ. Prima est, sequeretur, inquit quod *Ratio.* aliqua qualitas posset esse finita, & infinita simul, quod est impossibile, hoc deducitur, uno supposito, quod̄ si punc̄tum aliquo modo calefit, debet aliquem in se recipere calorem: tunc detur talis calor, vel est infinite remissus, vel non, sed finitam habens remissionem: non potest dici, quod̄ sit infinite remissus, quia sicut nulla est quantitas infinite parua, nullaque substantia infinite imperfetta, ita etiam nec illa qualitas infinite remissa: quod̄ si aliquam finitam haber remissionem: ergo tanta quanta ipsa est, poterit esse in aliquo diuisibili subiecto, vt notum videtur esse, sed si hoc ita esset, sequeretur, quod̄ esset infinita.

Quod probo, supposito uno, certissimo principio: puta dato ali *Suppositum* quo calido uniformi, si calor unius medietatis superponeretur alteri, tunc talis pars esset in duplo calidior, & intensior. v.g. sit per dale uniformiter calidum ut quatuor, si totū calorem unius me-

dieratis superponeres alteri. resultaret hæc calidæ, ut octo: & si se perponeres tertiaz parti, esset triplo calidior scilicet vi duodecim & si quartæ in quadruplo, & sic consequenter: unde fit, quod si in puncta poneretur, esset infinitus calor, quia vinceret quamcumque proportionem partium, quæ proportionaliter procedentes sunt infinitæ.

**V**is pri- Ex hoc sumitur argumentum. Calor iste positus in hoc exten-  
ma rati- so subiecto est totus congregatus in puncto, ergo in puncto infi-  
tus. nitus: est ergo finitus, & infinitus simul calor, quod est impossibil-  
le: nullo modo igitur calor est in puncto, nec in individuilibus ali-  
quo, ob id nec alterari potest: idem, quod de calore dico, dicatur  
de aliis alterativis qualitatibus.

**2. Ratio.** Secundum argumentum est: quod nullo modo potest agere non potest aliquam in se recipere qualitatem alteratam: si pon-  
ctus non potest agere, etiam si haberet calorem intensissimum, non ergo potest illum recipere, nec secundum illum alterari probatur minor, si ageret, aut immediatum paucum, aut in im-  
mediatum: non in hoc, quia punctum non potest tangere punc-  
tum.

Quod etiam non possit in mediatum sic ostenditur: supponendo,  
quod quantum afferatur de agentis extensione, tanto minus re-  
motè agit: ut si tripedale agit per stadium, si afferatur pedale,  
in minus ager, & si magis afferatur adhuc in minus: cum igitur sit  
omnis ablatio facta in ipso punto non poterit agere in distans  
vello modo.

**Nota ex Albert.** Attende hic unum, quod docet Albert, nempe extensionem a-  
gentis esse causam, ut agat in distantia, & quo extensum magis vel  
causa cur. minus est, eo magis in distans magis vel minus, & in remotum a-  
in distan- git: at intentionem esse causam, ut intensius agat in distans ita, ut  
tius agat sit pedale calidum agens per stadium, si diminuas extensionem  
agens & ita, ut quantum afferatur extensionis, addatur in intentione parti  
cur inten- que restat, tunc talis ager in minus, & minus spaciun, tempera-  
tius ad ea meo intensius, quam ante agebat. Hoc reputat probabile Marsh-  
dem dista- lius, quamvis non multum proberet.

**Tertium argumentum est**, quia non contingit calidior firi-  
**3. Ratio.** ges fieri, aut alterari absque rarefactione vel condensacione alii-  
qua, haec autem individuilibus repugnant, non igitur alterabilitia  
funt.

**4. Quartum argumētum est.** Si in puncto saltē per accidens in-  
est calor aliquis, cum in quolibet continuo sint infiniti puncti,  
erit profectū in corpore infinito calor infinitus, quod est impo-  
sibile. Haec sunt argumenta horum.

Quid

Quid autem mihi in hac parte probabilius appareat, ostendam. 3. concl. si  
Sit prima conclusio. Puncta lineæ superficios, si per se essent alterari super-  
rari non possent. Hanc cœclusionem mihi persuadeo, nec propter ficies &  
rationes factas, quæ solvi possunt, sed ob alias rationes, quarum puncta si  
prima est. Ex natura qualitatum sensibilium. Hæc enim per se essent non  
insunt corpora sicut similitas naso: quemadmodum igitur similitas possunt al-  
non potest alteri inesse, quam naso, ita nec hæc nisi corpori, non terari per.  
ergo punctis, lineis aut superficiebus abstractis possunt com- se.  
petere.

Nota.

Vnde nota: quod sicut istæ qualitates non possunt consistere abs Qualitas  
que aliquo gradu intensionis, ita nec absque aliquo gradu corporu- sicut esse  
lentia & magnitudinis, quem nisi corpora habere non possunt: non potest  
sunt enim qualitates diuisibiles, & materiales multò magis ex sua sine ali-  
natura pendentes à corpore, quæ in forma à materia. Voco corpus quo gra-  
trinam dimensionem vel substantiam triuam præditam, dimen- du inten-  
sione, ita

Secundo nihil potest alterari, nisi sit in potentia passiva quali- nec sine a-  
tatem recipiendi. Secundum quain est alteratio, sed huiusmodi in- luquo gra-  
diuisibilia non habent talem potentiam, cum ista sit materia, & de corpo-  
corpis, ergo alterari non possunt per se.

lentia &amp;

Tertiū est sententia Arist expressa 6. Physi. tex. 87. vbi dicit, in extensio-  
diuisibilia hæc non solum non motu locali, sed nec secundum for- nu.  
mam. 1. alterationem moueri posse, & in hoc lib. 1. gen. tex. 79. di- 2. ratio.  
cit, si non omniqualiter est corpus diuisibile, non omniqualiter est 3.  
passibile quia qua parte diuisibile est pati non potest.

Nota.

Quarto, si linea punctum & superficies possint alterari, cum al-  
teratio disponatur ad formam substantialim, utique forma substancialis  
posset esse in tali diuisibili, quod est impossibile non enim  
nisi in trina dimensione consistit forma, sic etiam qualitas, quæ i-  
p̄ius est comes, & dispositio.

2. concl.

Nota hic, quod de corpore & trina dimensione aliud est dicen- Talia in-  
dū. Talis enim alterari potest: imò de facto experimut in sanctissimo  
altaris Sacramento, vbi est quantitas sine panis substâlia que lia per se  
alteratur, dum infrigidatur, & calcit, quod non esset, si repugna- cidentia al-  
teratur quantitatis corporeæ.

terantur.

Secunda conclusio. Tali diuisibilia per accidens, ut in corpo- Nota de  
re sunt alterari possunt. In hoc mihi placet Paulus Venteus: debet diuisibili  
enim recollere, quod diximus Physi. 6. huiusmodi diuisibilia nō lib. quo  
esse realiter distincta à continuo: nam à parte rei unicum est cor- modo di-  
pus continuum punctis lineis superficiebus, & partibus compo- singuan-  
dum, & continuorum intellectus est, qui dividit ea, quæ ta- tur à con-  
uen actu in re unum sunt: sicut igitur in corpore intellectus di- tinuo.

diuidit ista,in corpore quali,quia albo vel calido , vel aliis affecto potest diuidere,& tunc consurgent indiuisibilia qualia & cum qualitate , totum ergo alteratur , & in toto continuo recipiuntur quantitas.

**I. Ratio.**

Quod patet.Vt enim cum totum mouetur , omnia ipsius mouentur per accidens,ita etiam cum alteratur , quia per videtur rationisque ratio.

**2. Ratio.**

Præterea sequeretur quod non esset quale continuum quod probbo,quia si puncta & huiusmodi indiuisibilia non essent,non esset continuum quantum:ergo nisi ista essent qualia,non esset continuum quale.Nec argumenta opposita quicquam concludunt contra hoc,si quid probant potius probant primam nostram conclusionem:tamen ad ipsa responderetur,qua ex parte sunt contra illam sententiam.

**Ad 1. pro 2. sensu.** Ad primum oportet negare maximè ipsorum fundamentū quod falsum est,ob id argumentum nec primam conclusionem nostri probat:fundamentum erat,quod calor vel qualitas aliquis intentionis:quæ erat in puncto,vel in aliquo indiuisibili , ponatur in aliquo subiecto extenso,& quanto,hoc autem est falsum,& impossibile:sicut enim punctum vel indiuisibile non potest fieri indiuisibile,ita nec qualitas ipsius quantumcunque intensa poterit esse illa eadem extensa,qmnia caret extensione.

**Conformatio tur solutio data.** Vnde considera tu qualitatis intentionem esse sicut linea longitudinem.Vt igitur linea quantumcunque longa nō potest superponi corpori lato & profundo,nec minimæ parti adæquate , ita etiam de illa qualitate existente , & correspondente indiuisibili ipsi.Et hoc nota:confixit enim in hoc deceptio in argumento, nō enim gradus intensioris puræ possunt adaptari extensiō: & per hoc solvit argumentum primum.

**Ad 2. Nota quo modo se habet inten- & extensio ad actio- ne contra Albertum.** Secundum argumentum procedit ex principio falso:Exstimat enim Albertus,quod extensio est causa , vt agens agat in distans,intensio vero vt agat intensius:hoc autem profecto experientia ipsa refellit,sit enim pedale calidum vt quatuor ager usque ad certam distantiam,si fiat,vt octo,manente eadem extensione ab ipso dubio in remotius ager.

**Præterea est argumentum :** sit pedale calidum ut quatuor ratione agens usque ad punctum d.addatur aliud pedale simile,rue ager ultra d.iuxta ipsius opinionem:& hoc,quia plura agentia sunt in d.sed sic est,quod calor additus in extensiō,si addatur eidem pedali in intentione,cst melius applicatus ipsi d.ergo profecto ager ultra ipsum.

**Quod autem sit melius applicatus,paret , quia distat per lineas breviores:**

breviores, sicut propinquius est obiecto puncto, quam extrema 3. latera.

Præterea quia non secundum totam extensionem agit agens in obiectum, nisi secundum illas partes, quæ intra sphæram suam habent obiectum taliter cum autem nō taliter se habent, nec in obiectum possunt agere, & quantumcunque addatur, non agere ultra illud.

Vnde nota, quod agere in remotius dupliciter potest intelligi, Duplici-  
vno modo secundum eandem lineam, ut si A. agit in c. per lineam ter potest  
d. & postea agat in f. per eandem lineam, quod est agere secundum intelligi a  
longitudinem maiorem vel minorem, & hoc in rotâ sphæra vngere in re  
de quaque altero modo agere remotius secundum lineas diversas motus.  
tendentis in varia obiecta, quod exemplo explicatur. Sit calidum A c f  
vnum calefaciens per stadium obiectum distans: sit aliud in rectu d  
per duo stadia idem calefaciens tunc hoc in remotius agi primo  
agit primo modo.

At in aliud calidum agens in A Obiectum sibi sit aliud etiam  
agens in A. & in b. ad latera distans, hoc remotius agit. Ecce ut clari-  
rius dicam, quod major sit exensis, eo actio in remotius prodit ver-  
sus illas partes spatij, versus quas prodit extensio: tamen versus  
punctum compositum idem non semper, immo quod intensius &  
actiuus est, hoc modo in remotius agit ob meliorem applica-  
tionem.

Non tamen negare oportet, quod si per impossibile saltem da- Si per im-  
retur calor in puncto, ille ageret quia virtus intensius, fortis in posse  
liquam extensionem agere potest, sicut virtus incorporea potest calore ef-  
agere in corpus. set in pan

Tertium argumentum facile solvitur, illud enim inest his, quæ alterantur per sensimiliter etiam & quartum: non enim sunt puncta genita-  
actu à continuo distincta, sed potentia: ut igitur in partibus conti- Ad 3: &  
nui secundum ipsum Alber. sunt gradus caloris, non tamen ob id 4:  
actu est infinitus calor, quoniam infinita sunt partes, ita enim de in-  
divisibilibus dicere oportet, quoniam non eodem modo si calor in  
parte & in indivisibili in hoc enim non est secundum extensionem,  
sue profunditatem: in parte vero sic.

Dices, si in indivisibili existens calor, in puncto, vel linea Obiectio.  
non habet profunditatem: ergo potest dari calor non in pro-  
funditate.

Respondeo, & nota, quod non valet consequentia, quia sicut in Responso.  
minimo naturali carnis potest signari minor, & minor particula,  
non tamen quæ possit per subtiliter, ita etiam potest in superfi-  
cie, vel indivisibili corporis qualitas signari, & esse qualitas in-

indivisiib[ile] secundum profundū, non actu, sed potentia est enim actualiter continuata cum reliqua albedine, vel qualitate, sicut in divisiibile ipsum cum ipsa quantitate.

Ex his igitur patet responsio ad quæstionem: non enim indivisiibilia per se alterantur nec si separatae essent, possent alterari per accidens tamen in corpore alterantur ad ipsius alterationem.

*Ad 1. in prin. q.* Ad primum igitur argumentum respondetur, quod coloris nos sunt in sola superficie ultima sed semper in corpore vel aliquo corporis parte: unde albedo facies est in partibus corporis & non in sola superficie, ut appareat nam etiam si sit dealbatio sensim, si leviter eradicatur, particulæ sunt albæ.

*Ad 2. ans.* Ad Arist. dico, quod loquimus de coloribus, non ut sunt in ideo, sed ut sunt visibiles, sic enim in sola sunt superficie quia in superficie apparent in corporibus dentis, & opacis.

*Ad 2.* Ad legendam dico, quod licet tactus sit in superficie, actionem & passio est in corpore, quia tactus non est ipsa passio nec actio, sed conditione essentia.

*Nota su-* Advertē autem, quod haec superficies dupliciter consideratur: *perficie* uno modo tantum, ut superficies est: altero modo, ut terminus est *dupliciter* corporis: tactus igitur, qui inducit passionem, est superficies, considerare. ut est terminus corporis, ob id in corpore est passio quia superficies vero sunt, quæ se tangunt, sed corpora secundum superfcies.

*Ad 3.* Ad tertium dico, quod agens agit magis in seipso quia in seipso est passionis suceptiva, sed corpus, vel corporis pars, ob id superficies non alteratur.

*Ad 4.* Ad quartum tractemus, quod naturaliter nunquam procedit lux. *Nota quo* men, vel qualitas atia ab agente per radios, qui sunt ut lineæ, sed modo pro- agens, v.g. illuminat corpus. A illuminando medium & A illuminat lux. *Nota de* natum iterum aliud corpus, puto b illuminat, lumen hoc exten- men, & a sum est in medio, & in A. & postea in b.

*lia quali-* At perspectiva more Mathematico non sumunt totam latitudines ab men, sed solùm unam rectam indivisiibilem in latitudine, & in agente.

*Nota de* & istud imaginamus. cadere supra punctum A. & ab ipso radiis, *perspecti-* quia verè aliud lumen producitur ab A. in b.

*ra & ra-* Vnde verè isti radij sunt, sed non sunt ita separati actu, & sic co- dis lumen cedo recipi in puncto; sed non per se, nisi ut in continuo est, & lu- nosis. men etiam continuum est, & partes habent actu extrebas. Hoc argu- mentum concludit contra Albertum, & Marsilium.

*Ad 5.* Ad quinque. nego. consequiam ultimam, quamvis enim iudi-

Indivisibilia recipiant qualitatem in continuo, nō tamen colligitur, quod per se reciperent, si essent separata, non enim est simile de partibus: nam in partibus recipitur cum extensione, quæ est necessaria omni qualitatæ sensibili: at in indivisibilib. non habent extensionem, ob id in illis per se esse non potest, nisi in continuo existentibus, immo in aliqua particula recipitur, dum est in continuo, an qua non reciperetur, si esset per se, ut si esset minor minima, dantur enim minima in accidentibus, ut alibi ostensum est.

Ad sextum dico, quod ibi Aristotel. non dicit indivisibile illud *ad 6.*  
non posse moueri, quia est indivisibile, sed quia non habet *Quod fuit*  
*porum*, qui secundum illos Philosophos erat necessarius ad pas-  
propositum  
sionem: argumentum ergo est ex suppositione opinionis Anti-  
cora et  
quorum.

At interl. 79. videtur dicere quod non sit absolute passibile, *Obiectio.*  
nec faciat continuum, quod de pure indivisibili videtur intelligendum.

Dico, quod loquitur contra Platonem, qui posuit superficies: *Solutio.*  
quod si velis, ut etiam sit contra Democritum: tunc dicas quod De-  
mocritus quamvis posuerit corpus minimum, tamen quia dixit  
esse prorsus indivisibile, & simplex, teneretur facili est esse huc pun-  
ctum, & sic esset inalterabile.

Non dubium tamen est, quod si esset minimum, quale nō dici-  
mus naturale, esset utiq; alterabile, & passibile, ut dictum est iam  
lib. i. Phis. & sic patet solutio argumentorum.

At circa solutionem tertij argumenti explicanda est propositio *Note de*  
communis, & vulgata in philosophia, nempe naturale agens agit sphera a-  
per sphæram à summo gradu, usque ad non gradum uniformiter etiuitatis  
dissimiliter: philosophi enim experientes, unumquodque agens pro quo sit e-  
sua virtute per spaciū aliquod circumstans agere, suamque dif-  
fundere virtutem, & quo virtuosius est agens eo magis se diffun- *Quare*  
dere, ac in amplius spaciū suam actionem extendere, semper ta- *terminus*  
men finitè, & cum limite attribuerunt variis agentib. pro acti-  
tatu varietate varia spacia, maiora vel minora intra quæ possunt spherari-  
agere, non autem extra, ratiisque spacia vocauerunt spheras acti-  
vitatum agentium, quia agentia non impedita vndeque, ac circu- *Quare sit*  
lariter agunt. *differunt*

Experientes rursus quod in toto hoc spacio non æquè fortiter sphera a-  
gens agit, sed in partes distantiores debilius, in propinquiores fortius  
etius, dixerunt, quod per totam sphæram dissimiliter agit, quia *Quare* non  
repetitus æqualis gradus in omnibus partibus spaciij, & formiter  
sphæræ.

Rursus considerantes rationem, & speculantes, quārum dimi-

nuantur partes spbæræ in virtute recepta ab agente, dixerunt, quod in qua proportione pars distat ab agente, in eadem diminuitur virtus, ut v. g. sit A. agens calidum ut octo, agens per stadium, rursum in prima parte sit v. g. calor ut sex, in secunda esset ut sex, ablata quarta pars, & in tertia, quod superest, ablata etiam illius quartæ & sic consequenter, & quia in eadem decrevit proportione, dixerunt, quod agit uniformiter difformiter: uniformiter proprietas in proportionem indecremento, difformiter propter gradum inqualitatem.

**Quo incipit.** Rorsus considerantes, quod in medio dum est actio, unquam pars inveniret tantus calor quantus in ipso agente, protulerunt quod alio inchoati in sphaera. incipit à summo gradu intrinsecè, & iste gradus dicitur summus cœtatu in sphaera. Verus finem tamen terminatur extrinsecè, ut detur terminus

**Quo termi-** ad quem nos attingas virtus, & citra illum virtus agens attinga, netur ver quod vocant, minimum quod non, quia intrinsecè terminatur suum. per maximum, quoddicet verum dicere, hic est calor, & virtus non est, hoc autem est falsum, quia calor quicunque est diuisibilis, & difformiter uniformiter agens, & sic ultra est, terminus ergo sumendus est ab extrinseco, ut diximus i. Physi. in quest. de maximo, & minimo. Sic igitur est intelligenda proposicio ista receptissima. Et hæc sunt satis circa præsentem difficultatem.

## D E M I X T I O N E.

### C A P V T X.

Reliquum autem est considerare. Tex. 82.

**P**ostquam de tactu, de actione, & passione dixit, nunc de mixtione tractari: hæc enim tria proposuit superius tex. 43. tractanda ante elementorum generationem: eadem via autem se de mixture tractaturum dicit, qua de actione egit, Similes enim questiones discutit.

**Quinque** De mixtione autem quinque proponit, quæ determinari oportet: primum est, an mixtio sit, alterum, quid mixtio sit, tertium, standarda de quid sit miscibile: quartum, quæ miscantur: quintum, quomodo mixtione mixtia sit: ab ipsa autem prima incipit, quamultimo loco posuit ut commodius absque repetitione ab ipsa inciperet dispergere, ut notum est.

Im-

Impossibile enim est alterum alteri mixtum esse.

**P**robat mixtionem non esse argumento, quo aliqui nitebantur ipsam auferre, ut ex solutione, ipsam esse compertum est mixtio. *An sit Primo.*

Argumentum est. Quæ enim miscentur vel existunt, sicut ante, Probatur quando non erant mixta, & tunc non videntur esse mixtio, cum non esse non sint mixta, sed eodem modo se habentia, vel unum est corruptum, & alterum non, & tunc adhuc non est mixtio, quia quæ miscentur, debent eodem modo habere, unum sicut alterum, vel utrumque est corruptum, & tunc etiam non est mixtio, quia quæ non sunt, non sunt mixta: non igitur relinquitur modulus, quo mixtio esse dicatur: apparet ergo, quod mixtio non sit, nec esse possit.

Hic igitur sermo videretur querere.

Text. 83.

**A**risto. soluere nitens argumentum dicit, quod eius solutio *Solutio* pender ex determinatione huius, puta in quo differat mixtio à generatione, & miscibile à generabilitate: nam argumentum vi- *differētiā* detur reducere mixtionem ut à generatione non differat: at si mixtio est, re vera debet à generatione ipsa differre. Hac igitur diffe- *à genera-* rentia declarata, dubitatio proposita soluetur. *receptio* *petitio.*

At vero nec materiam igni mixtam  
esse dicimus.

**M**ixtionem ab omnibus secernit aliis mutationibus, & pri- *Mixtio* mum à generatione, & corruptione: dicitque cum lignum non est ge- *in ignem conuertitur*, & ardet non dicitur misceri cum igne nec *neratio*. ignis cum ligno, sed ignis dicitur generari, lignum corrumpi. Nec similiter totum cum suis partibus dicitur misceri. Non igi- *tritio, neq;* ture generatio, & corruptio mixtio est: huius postea reddit ra- *augmēta-* tionem sit.

Subdit statim quod qua causa mixtio generatio vel corruptio *Mixtio* non est, eadem nec est nutritio, nec augmentatio, quia nutritio *non est nu-* quædam est generatio, similiter augmentatio utrobique etiam *tritio, neq;* corruptio. *augmēta-*

Postea eam ab alteratione secernit, tam ab impropria, ut *Nec est al-* cum aliquid recipit figuram, quam à propria, ut cum aliquid ca- *teratio.* lesit, vel dealbatur: non enim accidens: & passio cum subiecto *misceci* dicitur, quia quæ miscentur, debent aliter se habere. & *mutteri*, nec eodem modo habere, sicut erat ante mixtionem, at non sic se habent subiectum, & accidens. Utrumque enim integrum manet.

Atqui nec album & disciplinam.

**Accidētia** **O** Stendit etiam, quod cum duo accidentia vni copularur sub in eodem iecō, nō dicūtur misceri, vt albedo cū disciplina, seu fluviorum subuelo cum dulci, vel calor cum nigredine: cuius rationem subdit, quia non mis- quae miscentur, debent per se posse separata existere, at nullum centur. accidens potest esse per se, ipsorum ergo non est mixtio, nisi substantiarum, & ratione harum sit in accidentibus.

**Reprehens.** Ex quo reprehendit Anaxagoram, qui dixit **omnia sunt mixta**. **Anax.** ta in chao, tam substantias, quam accidentia: hoc autem falsum est: id enim ratiū miscibile, quod per se potest esse hoc acutum solius est substantiae.

Quoniam autem sunt entium illa quidem.

Tex. 84.

**Distinctio** **Miscibilis** **N**unc questionem determinat, distinctione supposita. distinctio est: ceterum, aliud est actus, aliud potentia: miscibilia autē aliquo modo sunt aliquo modo in mixtione, aliquo modo non: non sunt quidē modo actu, quia ex multis miscibilibus vnu aliud actu existet resultat, & nene, non sic nō sunt actu, quae erant: sed tamen sunt potentia, vnuquod actu, sed que id quod erant, nec omnino sunt desperita.

**potentia.** Et sic differt mixtio à generatione, In hac enim quod erat non manet. Differt etiam miscibile à corruptibili, & generabili, corruptibile enim non manet, generabile nō erat, at miscibile aliquo modo manet, scilicet potentia, erat autem actu.

**Quomodo differat mixtio à generatione** Et sic soluerit argumentum: quia superest hoc quartum membrum, nē tempore aliquo modo esse, aliquo modo non.

**mixtio à generatio** Dices, quid intelligit per esse in potentia, & esse actu.

**generatio** Dico quod in hoc consistit grauissima difficultas de modo, quo ne elementa manent in mixto, quisque enim pro sua sententia ex-

**Solutio** ponit: sunt duæ opiniones potissimum, altera est Phil. quam medici arg. primi lequuntur: vt per esse actu intelligatur res existens in sua perfecta mixtione, & in suo vigore toto: per esse in potentia intelligatur esse in mixtione. imperfectum, & temperatum: iuxta hoc elementa extra mixtum Dubium. sunt in sua perfecta substantia, & integro robore, at in mixto sunt Responsio. diminuta, & temperata, formaliter tamen, & secundum suas formæ expostio mas substancialis.

**2. Expositio.** Altera est expositio multorum Latinorum, per esse actu intelligi esse secundum formam suam substancialem, & sic non manent elementa in mixto: per esse vero potentia, esse secundum suas virtutes, & qualitates: & sic esse in ipso mixto: Quid tamen ex hoc sit eligendum, determinabitur postea in questionibus.

Vii.

Videntur enim ea, quae miscentur prius ex separatis.

**E**xpliCat Aristo. quo actu fuisse miscibilia dicantur, quomodo **Quomodo** re vere potentia: dicitq; actu fuerunt eò quòd per se separatae miscibilias riant, & per se existentia: dicuntur autem potentia, quia rursus post antea sint quæsi conuenerunt, separari possunt.

ExpliCat Philop. quòd possunt separari miscibilia, quæ aliquan post ea pos- do separantur, & redeunt ad pristinum gradum, ut cum arte ex- trahitur aqua, vino infuso: aut si nunquam extrahantur, quantum 1. **expositio** est ex se, possunt à mixto secerni, quod si non secernuntur, non i- psum, sed secernentis defectu id sit.

At verò qui dicunt non manere elementa nisi secundum virtu- 2. **expositio** tes, dicunt posse separari, quia ex mixto rursus elementa generari tio. possunt, quæ in virtute continebantur in mixto.

Concludit, quo modo actu non maneant, sed virtute, & poten- tia: & hic tex. fauet huic secundæ expositioni.

Postea addit Ari. quòd hæc relinquantur, i. his relictis & deter- minatis, ad aliam transeamus quæstionem, quam sequenti textu determinare incipit.

Annexam autem his dubitationem.

Text. 85.

**C**um mixtionem esse ab aliis mutationibus distinctam deter- **Qualiter** minauerit, atque ideo eam esse, nunc determinandum dicit, sit mixtio qualiter sit, & quomodo: dubium autem proponit, an mixtio sit ad seu quoniam sensum tantum. i. solum quantum ad sensum apparentiam, vel **do**, non solum quantum ad sensum, tunc autē dicetur quoad sensum, **Dubium** si dividantur miscibilia in tam minimas particulas, ut visu sint im- an sit tan perceptibles, & postea simul coniungantur: tunc enim erit mixtio tum ad ad solum sensum, quia sensus non diiudicabit particulam ullam, sensum, sed totum simul coniunctum. **quidq; sit**

**Quod** explicat exemplo: vt si particulae ordei & frumenti simul esse tantū iungantur, ita vt qualibet vnius sit iuxta quamlibet alterius tunc ad sensum. **Exemplum** talis dicetur mixtio ad sensum.

Tunc autem dicetur mixtio non solum ad sensum, si miscibilia **Quid sit** non solū in minimas particulas visui imperceptibiles diuidantur: **mixtio n:** sed etiam absolute secundum quamlibet sui partem, & quodq; sit tantū ad iuxta quodque, secundum omnes sui partes: queritur igitur, vtro sensum. horum modo mixtio fiat, an potius neutro. **Discrimē**

Ponit discrimē inter modum priorē, dicens, quòd si omne cor- **inter u-** pus est divisibile quantumunque paruum, tunc non solū erit mix- trunque tio secundum partes sensu inuisibiles, sed etiā secundum minores, modum. & secundum omnes partes: & iste est secundus modus.

**Nota.** Nota , quod exemplum de ordeo est pro modo prius quamuis sit coniunctum cum posteriori , ut bene adserit Philoppon.

Quoniam autem non est in minima divisum esse.

Text. 86.

**Impugna** Modum priorem mixtioneis impugnat quadrupliciter, ratiocinatur primus:bitur: primò quia non contingit in minimas partes divisione secundum modum mixtiois: secundò datur quod esset divisio in minima, tunc illa non esset

2. mixtio, sed compositio, que longè alia est à mixtione: nam cum composita dicuntur mixta, nec temperata.

Tertius, quia tunc mixtum non esset similare & homogeneum, non enim pars quælibet mixti esset mixta, cum illa mixta non sint: ac mixtū similare debet, ut sicut quælibet pars aquæ est aqua, ita & quælibet sit mixta.

Quartus, quia nihil esset simpliciter mixtum, sed respectu unius sic, respectu alterius non esset enim mixtū illi, qui ob debilitatem visus, nō potest discernere siogula minima: ac poterit discernere, & habenti bonum visum, ut est Lyceus non esset mixtum: hoc autem maximè absurdum est, non ergo mixtio sic fit.

**Reiicitur** Posteriorem modum etiam reiicit, quia impossibile est continetū secum unum divisum esse in quamlibet sui partem: & sic non potest secundus modus cundum quamlibet partem unum alteri applicari. cum igitur non

1. tri horum modorum contingat mixtio, querendus aliis est modus præter hos, cum mixtio verè sit.

Sunt itaque, ut dicebamus entium hæc quidem.

Text. 87.

**N**unc quid mixtio sit secundum propriam exponit sententiam: explicat tamen prius, quæ sunt miscibilia inter se. Dicit primò, quod quædam sunt actiua, quædam passiva, ut notum est:

**Miscibili-** **hæc** autem non omnia sunt miscibilia: sed quæ mutuo suor actiua & passiva, qualia ea, quæ materiam habent eiusdem ratione: quælia debent enim materiam diuersam sortiuntur, agunt quidem & patiuntur, comunicare sed non mutuo, ut superius diximus: **hæc** autem talia non sunt mi-

re in mate scibilia.

**via,** & **dis-** **V.**v.g. sanitas & medicina ars, non miscentur in corpore non ferre infor enim sanitas agit in medicinam, ideo nec sanitatem medicina fa-

**ma.** & **esse** est milcendo te cum illa: nec similiter ipsa sanitas medicinam idem actiua ma dicitur de substantiis non in materia conuenientibus, nec mutuo uno, & agentibus.

**passiu-** **Est** ergo primum dogma, miscibilia esse mutuo actiua, arque passiva

passiva, quæ sunt quæ in materia communicant, forma vero *Miscibilia* differunt. *Lia debent esse facile*

*Actiuorum autem, & passiuorum.* Text. 88.

**A**lterum dogma ponit circa miscibilia, puta, non quæcumque *diffusibile*, *est miscibilia*; sed quæ facile diuisibilia sunt, scilicet humiditatē habent: non enim lapis ferro miscetur, nec quæ dura sunt, nisi *lia nō debent molle trahantur per naturam.* *Miscibilia*

**T**ertium dogma ponit simul, adhuc enim facile diuisibilia, non *tum se esse omnia miscibilia, possunt ita mixtione facere: cùm n. ita condere.* iugantur, ut vnum multum excedat alterum, quia plures ac maiores partes unius copulantur cum paucioribus & minoribus partibus alterius, tunc non est mixtio, sed potius corruptio minoris, & majoris augmentum quoddam: vt si gutta vini infundatur dolio aquæ, tunc non dicitur misceri, quia vnum prouersus contumplitur, & sit aqua aqua autem crescit, & dominatur, non sic autem debent se habere miscibiliæ, cùm maneant utraque potentia, ut dictum est.

*Quando autem potestis adæquatur. Text. 89.*

**C**ompletum dogma propositum, scilicet miscibilia esse mixtio. *Quando* témque fieri, cùm ferè æqua, & parta sunt potentia & virtutibus: Tunc enim vnum quodque cadit in sua natura & robore, & do[n]ia. mō conuertitur in vnum dominans: non n. vnum in alterum mutatur, *et quando* sed in vnum terrum commune medium: vnde concludit miscibilia esse, quæ contraria sunt, mutuo. n. activa & passiva sunt, suntque facile diuisibilia.

*Nota.*

Notā quod dicit, quodammodo æquari, quia quamvis sit excessus aliquis viuus, nihil refert, dum nō sit tantus, ut ad se trahat prouersus alterum, itin. forsitan est necessarius excessus in aliqua ut postea disputabitur in libro secundo.

*Et parva quoque secus parva posita.*

**Q**uid miscibile sit, explicuit, nunc quid facilius miscibile sit, *Quid sit* ostendit: dicit autem, quæ in minores particulas diuiduor, *facilius* facilius miscibilia sunt, quam quæ in maiores: nam paruum citius miscibile & facilius mutatur, quam magnum. Ex quo infert, quod quæ facile terminabilia sunt, maximè inter alia sunt miscibilia, quia facilis diuidi possunt: hoc n. est esse & ratio facile terminabilis enītis, ut sit diuisibile: ac ob id melius miscibile hoc autem facile terminabile dicit esse humidum: humidum. n. facile ducitur ad figuram alterius, facileque diuisibile est, ob id, bene miscibile.

Sed non quocunque humidum, nam viscosum, & vnguiculatum, *Nota.* quale est oleum, pinguedo, & similia, difficile miscentur, potius

*m*

**Dubitum** Dubitat hic Philop. nam eadem est proportio magni ad magnum, quæ est parui ad paruum: non ergo facilius mutatur paruum à paruo, quam magnum à magno, ut Arist. videtur dicere.

**Solutio:** Resp. Philop. & bene, quod parua faciliter agunt, & paruum in parua actione tendente in mixtionem, sed non actione tendente ad corruptionem & conuersationem alterius ad se: & sic quæ est proportio de operatione, qua vnum alterum corrupti, sed non de actione mixtionis, quia cum partes etiam misceri debent, facilior fit mixtio, quo plures sunt partes agentes, quo autem sunt plures, eò sunt minores, ac parue magis.

Quando autem alterum solum passiuum erit.

**Quando difficultus miscetatur.** **E**xplicit oppositum, puta, quando difficilius mixtio fit dicitur multum passiuum, alterum autem parum passiuum, minimamque habens resistantiam, tunc autem non consurgit mixtum ex utroque, aut si consurgit debile est, & paruum habens minimum mixti, eò quod ferè totum est vnum extreum miscibile, ut æs, & stannum: æs enim multum resistit, stannum autem parum, facilèque resolubile est: ob id non sit perfecta mixtio, sed resulstat quoddam imperfectum mixtum, quod magis est æs, quod sit in campanis, in quibus stannum infusum etiò multum miscetur ob faciliem resolutionem: est enim æreum.

Quædam enim balbutiunt ad iuicem. Test. 90.

**Qualia mixtio.** **Q**ualiter ista mixta se habeant, docet. Dicit enim, esse balbus, & ambiguae naturæ, ut enim balbus distinctionem proferat ex his ferens, quædam litteras exprimit, quædam leviter percurrit, ita, ut que difficultas ferè ambigua sit, nec sit plenè ea, quæ esset, si perfectè præsilias misseretur, ita de his entibus.

**Scisor.** Ulterius comparat, dicitq. quod vnum videtur habere locum meterizæ, ut æs, alterum formæ, ut stannum, quia non videtur misceri cum ære, sed solum colorem quendam imprimere, quod fit ex mixtione imperfecta, secundum quam parum substantia relinquit in ære, reliquum evaportatur.

Manifestum est igitur ex his, quæ dicta sunt.

**Epilogus.** **E**pilogum eorum, quæ dicta sunt, facit: dicit igitur ostensum **Definitio.** Eesse, mixtiones cœle, & quid, proper quodq; mixtio fit, & quæ mixtiones entia sunt miscibilia: sunt enim, quæ iuicem passibilia, & aliud, facilèq; diuisibilia sunt: Dictum etiam est, quomodo fiat mixtio non cum

non enim unum in alterum, aut utrumque corruptitur, nec est ad sensum mixtio, sed potentia mixta manent, non actu & simpliciter: similiter dictum est, quid sit miscibile: est enim, quod facile diutinabile est, mutuoque actuum & passuum, & alteri simili miscibile est: est enim miscibile ad æquiuocum, id est ad æquale, utriusque enim pars ratio est.

Cum autem definitionem mixtiodis non posuisset distincte, nunc ipsam ultimò ponit, puta mixtio est miscibilium eratiorum unio. Vocat inmiscibilia alterata, quianon manent actu, sicut ante mixtionem erant, nec prorsus sunt corrupta, cum manent in potentia & in virtute. Atque hæc docet Aristoteles de mixtione, quæ oportet, ut magis discutiantur.

## Q U A È S T I O N E X V I I.

*An elementa manent formaliter in mixto.*

**D**ifficilis est admodum materia hæc de mixtione ob varietatem opinionum, & ipsarum probabilitatem. Ut autem ordinem procedamus, primum queritur de miscibiliib. quo modo in mixto manent. Attende autem, quod sensus quæstionis est communis & generalis, postea enī in particulari adhuc discutiendus est: sensus igitur est, cum miscibilia sint substantiae compositæ, habentes formam & materiam: queritur cum miscentur, in mixtoque sint, an reseruent totam substantiam, nempe materiam & formam, an non, sed materiam tantum, ita, ut nihil ex miscibiliis substantia sit, nisi materia: dieere enim, quod illorum formæ manent, etiam est dicere, quod formaliter manent.

Aristoteles autem non videtur hoc clare determinasse: nam Aristoteles hoc libro text. 74. & 3. cœli. text. 32. dicit, quod actu non manent, sed potentia, quæ verba varijs habent sensus.

Sunt ergo in difficultate ista duæ opiniones extreme: Altera mixtione est, quod elementa manent in mixto, non solum secundum materialiam ipsorum, sed etiam secundum proprias formas. Hoc sequitur Auer. in presenti comm. 90. & 3. cœli comm. 67, idem etiam Albert. & Auic. in citat. in his locis Auer. similiter Philop. supr. text. 74. & Al. Albertus Magnus tract. 6. cap. 5. idem Albert. 3. cœli. tract. 2. cap. 1. & 8. & Iandun. 6. Physi. q. 4. & alij multi. Rationes pro ista sententia possunt multæ formari.

Prima est ab authoritate ut autem hoc latè examinemus, non missa. Accedit inutile aliquot loca Arist. inquirere: dicit igitur 1. Gene. text. 1. 1. 84. quod miscibilia non corruptuntur in mixto, ergo manent se. Testimonia secundum formas: dicit etiam, quod sunt separabilia à mixto, col-

ligitur ergo, quod ibi sunt secundum formas, alias non extantur.

2. Præterea est secundum testimonium. I. gene. tex. 88. dicit, gutta vini non misceri multæ aquæ, quia soluitur forma vini ergo, et miscetur, non debet solui, & corrumpti forma.
3. Tertiò, eodem primo gen. tex. 90. mixtio inquit est miscibili alterorum unio, colligitur, si miscibilia in mixto tantum altera sunt, ergo non sunt corrupta: quod n. alteratum est non corruptum est, sed existit.
4. Præterea quartò, ex lib. 4. Meteor. c. 12. in principio, ubi dicit opera naturæ, scilicet mixta componi ex elementis vi ex materia, ex ratione, ut ex substantia & forma: ex hoc sic colligo: forma & materia manent secundum substantiam in compotio, ergo etiam elementa in mixto.
5. Præterea quintò, in I. gene. animalium, c. 2. & 12. Meta. tex. 15 dicit quod totius viventis materia sunt partes dissimilares, dissimilari autem materia sunt partes similares, similarium autem elementa: collige, sed dissimilares sunt actu in toto, & similares in dissimilariibus, ergo etiam erunt elementa actu, & secundum substantiam propriam in similaribus.
6. Præterea sextò dicit, 2. animæ, tex. 39. quod nisi esset anima in animali, elementa dissolventur, & rursum quodque discederet: quod si non esset formaliter, protectio non esset ista bona consequentia nam quod non est, dissoluitur.
7. Præterea septimò, ex eodem 2. de Anima. tex. 52. dubitat, quare sensus non sentiant elementa ex quibus constat. Resp. quod non est medium inter sensum: & talia elementa: supponit igitur elementa ibi formaliter esse.
8. Præterea octavo, I. gene. animalium, c. 18. dicit contra aliquos dicentes semen animalis decidi ab omnibus partibus animalis: dicit contra hos Arist. sequetur, quod etiam ab elementis decidetur, ex quibus est animal: hæc ratio nihil valeret, nisi essent ibi formaliter.
9. Præterea nonò, in lib. 2. cæli, tex. 22. & lib. 3. tex. 68. probat, quod elementa non habeant figuram, quia aliter non facerent quodcumque mixtum, quia deberent seruare in mixto suam figuram, non cum est quod ratio non valeret, nisi essent formaliter elementa in mixto.
10. Denique multa sunt in Arist. præcipue in 4. Meteor. quæ vix possunt explicari, nisi supposito hoc, quod sint in mixto formaliter elementa. Ex omnibus igitur his locis sumitur argumentum primum, quod est ab autoritate.

Sic se-

Sit secundum argumentum ex definitione elementi. 5. Metap. 3. argum.  
et 3. elementum in inquit, est, ex quo, cum insit, sit aliquid, in diuisibili- ratione à  
li secundum speciem: elementum ergo manere debet in re, cuius definitio-  
est elementum: at ista simplicia corpora dicuntur elementa mixtorum, debent igitur secundum seipsa manere in mixtis: aliter n. si  
non ipsa, sed ipsorum materie essent elementa.

Tertium vbi est passio alicuius subiecti ibi est & ipsum subiec- 3. argum.  
tum formaliter, ut notum est: at qualitates primae sunt passio-  
nes quatuor elementorum, vbi igitur ipsae sunt, etiam erunt ele-  
menta, at in mixtis sunt tales qualitates, ergo etiam formaliter e-  
lementa.

Quarto, Mixtum est compositum ex elementis quae sunt sub- 4. argum.  
stantiae simpliciores, ergo manent simpliciter elementa, probatur consequentia: si enim non sunt formaliter, sequitur quod forma substancialis mixti, immediatè vnitur cum materia prima mixti, sic autem tam simplex substantia esset, sicut elementum: nam accidentia non faciunt compositionem substantiam.

Quinto, materia habet ordinem mediatus ad formas mixto- 5.  
rum: primo. n. respicit elementorum formas, ergo ipsa manent  
in mixto, aliter mixta forma immediatè esset materie. conse-  
quentia est nota, sed antecedens probatur: si n. non haberet ordi-  
nem mediatus materia ad mixtorum formas, sequeretur, quod  
elementa non essent causæ per se, & necessariæ mixtorum, quod  
aperie est contra Arist. Sequela patet, eam ex se materia ita im-  
mediatè potest recipere formam mixti, sicut & elementi oportet  
ergo fateri si elementa habent ordinem essentialē ad mixtum,  
quod manent secundum formas in mixto. nec forma mixti pos-  
sit inesse materie, nisi per elementorum formas.

Sexto. Mixtum mouetur non motu proprio, sed elementi in i- 6.  
psa prædominantis, ut dicit Aristot. 1. cœli, text. 7. ergo ele-  
mentum, in ipso formaliter manet: aliter enim quomodo posset  
mouere.

Confirmatur: quia quedam mixta dicuntur aeres, quedam ter-  
rea, & aquæ, quod non esset nisi talia elementa ibi formaliter  
essent.

Confirmatur etiam quia in quibusdam manent elementorum  
qualitates ferè ita intenæ, ut in lapidibus siccitas, & frigiditas est  
ergo in his terra formaliter vel elementum, cuius qualitates illæ  
sunt.

Septimo, in putrefactione manent cineres, & partes terræ. ergo 7.  
verè ante erat ibi terra. Cum n. calor putrefaciens resoluit humi-  
dum, quod continuat ipsas partes videntur superesse terræ partes

discontinuante, & sic cibes sunt, sicut sit in humida terra, potius quam exsiccata est.

8. Octauo, quia possit vivens simplici elemento nutriti, quod falsum est. Sequela probatur, quia in vivente consistit, nisi materia ex elemento. si non formaliter manet, ex quo autem vivens est, ex eodem nutritur. His igitur rationibus induxitur haec opinio.

**Opin.** Altera opinio est in opposito extremo, existimat enim, quod

**D. Tho.** elementorum formae nullatenus in mixto manent, sed ipsorum

**Aegid.** materie, nihil igitur substantiaz miscibilis manet, nisi materia.

**Op. sec.** Hoc tenet S. Tho. hoc loco supra text. 84. & Scorus, Capitolum, Gregorius, Herueus, omnes hi 2. ten. d. 15. quæst. 1. idem Coe-

ciliatio differentia 16. Marsil. quæst. 22. Albert. Saxo. quæst. 19.

& Aegidius, & alij. Rationes pro hac sententia, haec possunt

esse.

**I. arg. à te** Prima sit ab autoritate Arist. 1. gene. text. 84. in fine explicata

**Simonis.** quomodo manent elementa, dicit, quod dicuntur manere, quia

**I. secon.** virtutes eorum manent.

3. Præterea est locus notandus 2. de par. c. i. in principio, enarrans tres viventis compositiones: dicit primam esse ex elementis & corrigens hoc dixit, potius ex virtutib. elementorum, quas posse numerari esse quatuor qualitates.

**3. Arg.** Secundum argumentum est, si elementa manerent in mixto formaliter sequerentur, quod generationis subiectum esset non ma-

teria prima, sed ens actu: at hoc falsum est, tunc enim quod gene-

raretur, esset accidentis, quod aduenit enti in actu. Sequela proba-

tur, quia cum mixto sit, est generatio ipsius secundum formam

substantiam mixti, at ista non sit nisi ex subiectis elementis, que

sunt actu entia.

3. Tertiò sequitur quod esset corruptio substantiaz: & non esset resolutio in materiam primam, sed in ens actu, quod est contra Aristot. hoc lib. text. 21. Probatur sequela, quia si mixtum ex ele-

menti actu constat, ergo in ipsa actu resoluitur, & sic mixti

corruptio per se stat ad elementa actu, & non ad materiam pri-

mam.

4. Quartò, si mixta habent formaliter elementa, sequitur quod corrumperentur à contrario elemento: hoc autem videtur fal-

fuminam pisces in aqua non destituuntur, ergo non habent for-

maliter ignem: aliter enim ignis ab aqua possit extingui.

5. Quinto, (& hoc S. Thomæ) sequitur, quod vel non esset vera

mixtio, vel duo corpora se penetrarent, quorum verumque imposs-

sibile est. Probatur sequela: sumo particulam unius elementi in

mixto: peto, vel in illius materia sunt formæ aliorum cuam ele-

mento.

elementorum vel non: si dicas: quod non, iam non erit mixtio, mihi ad sensum contra Aristi sententiam trac. 86. & erit potius compo-  
situs, si diversæ illæ particulae, diversum situ habeant & continuæ  
vel contiguae sint. Quod si dicas: sunt simul plures particulae sub  
eodem situ, iam est penetratio corporum.

At si des alterum, quod in materia. ubi est unius forma, sunt aliæ  
formæ aliorum, videtur hoc fatuum, quia materia non recipit duas  
formas, quarum una essentialiter nos ordinatur in alteram, & sicut  
vegetaria ad sensitivam, & hæc ad rationalem: ac unum elemen-  
tum essentialiter non est ad aliud ordinatum, sed sunt inter se di-  
versæ, ergo una materia non potest tales plures formas simul co-  
epere.

Sexto: forma substantialis quælibet ex se apta est, unum suppo- 6.  
situ cum materia facere, ergo ubiunque plures sunt formæ, ibi  
sunt plura supposita si ergo elementorum formæ sunt in mixto,  
ergo mixtum non est una per se substantialia, sed multæ: loquamur  
de formis, quarum una non est propter alteram, sed quæque per se  
potest esse, quales elementorum formæ sunt.

Confirmatur, quia unaquaque illarum formarum, informat ma-  
teriam & facit ens per se, & dat suum esse, quæc esset una res ha-  
bens quatuor essentias, & essent quatuor simul species.

Septimo: Si elementa manent in mixto secundum proprias for- 7.  
mas, ergo mixtio est violenta, & non naturalis, similiter & mix-  
tum: quod patet, nam elementa ibi sunt extra loca propria natura-  
lia derenta, reseruantque cum formis propriæ inclinationes.

Octavo: Quælibet forma suam habet propriam dimensionem &c. 8.  
dispositionem in materia, sunt igitur in mixto multæ dimensiones  
& variae, immo contrarie dispositiones, quod extra rationem  
videtur. Hæc sunt argumenta quibus opinio ista potest con-  
firmari: superest, ut quod mihi probabilius videtur, ostendam.

Attende tamen primum, ne sit confusio vlla in autoribus legen- circa au-  
dis, quod qui dicunt elementa manere formatiter in mixto, sunt tores pri-  
dicti in quatuor sententiis in prima sunt Avicep. 1. suff. c. 10. dicit, ma senti-  
menta esse in mixto secundum suas formas substantiales por- tia, qui  
fectas & integrass; siue orante prius, quam miscerentur tamen v- sunt in  
tiatio facta est in solis qualitatibus, eo, quod remissiores eò, quod quatuor  
remissiores sunt: ignis igitur manet integer in substantia, sed tunc classes di-  
tas, & calor ipsius remissiores sunt & impuriores eò, quod sunt cū fratribus.  
humiditate & frigiditate coniunctæ: unde in quolibet etiam ele- Avicep.  
mento, quod in mixto est, quatuor temperatæ qualitates sunt: Huius & Alber-  
tæ sententia est Albertus Magnus trac. 6. c. 3. & Hugo sent. 1. 2. Avicep.